
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  9Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 44.90.52.34 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas, Utensílios e 
Equipamentos Diversos.

 Funcional Programático 04.122.1297.8315
Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Purificadores e elementos filtrantes:

Atividade 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa 33.90.30.21 – Material de Consumo / Material de Copa e Cozinha

 Funcional Programático 04.122.1297.8407
Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 07 de julho de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 230/2022 – AJUR/CMG-PA, de 07 de 
julho de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/593288 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 002/2023 – CMG PA, com fundamento no art. 75, 
II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto Estadual nº 
2.787/2022, para aquisição e instalação de bebedouros industriais, além 
de purificadores e refis de carvão ativado e polipropileno, para atender as 
necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Belém-PA, 07 de julho de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 960857

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052/2023-GVG 07 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

PORTARIA Nº Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Aline Roberta Saavedra da Silva 

Lobato 57219599/6 Assessor 950.151.162-68 09 e 10/07/2023 1 ½

       
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 960531

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 430/2023-PGE.G., 06 de julho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
Considerando a decisão da Ata nº 857ª Reunião do Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar, o Procurador do Estado Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior, 
identidade funcional nº 5738342/1, para compor o Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado, em substituição à Procuradora do Estado 
June Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no período 
de 23.06.2023 a 07.07.2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 960747

PORTARIA Nº 431/2023-PGE.G., 07 de julho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores desta Procuradoria-Geral do Estado para exerce-
rem suas atividades junto aos órgãos da Administração Direta, Autarquias 
e Fundações Públicas, conforme abaixo se apresentam:

Órgão Nome Identidade Funcional A contar de

SEPLAD
Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2 05.04.2023
Nágila da Silva Sauaia 5902792/2 05.04.2023

SEMAS
Tátilla Brito Pamplona 54196707/1 05.04.2023
Luiza Rosa Mesquita 5939061/1 05.04.2023

Roberta Carvalho da Silva 5969519/1 05.04.2023
SEPI Roberta Carvalho da Silva 5969519/1 05.04.2023

 
SESPA

Bruno Anunciação das Chagas 5930947/1 05.04.2023
Adriana Daniela Moraes de Lima 5969522/1 05.04.2023

SEDUC
Jobson de Oliveira Pereira 5940556/1 05.04.2023

Bruno Maia Ferreira 5934247/2 05.04.2023
Itamar Filho Tito Fernandes 5969521/1 05.04.2023

SEJU Itamar Filho Tito Fernandes 5969521/1 05.04.2023
SEOP Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 05.04.2023
SEDAP Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 05.04.2023
SEAF Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 05.04.2023

SECOM Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1 05.04.2023
SETRAN Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2 05.04.2023

SEFA Enorê Correa Monteiro 57228877/2 05.04.2023
SEDEME Enorê Correa Monteiro 57228877/2 05.04.2023
SECULT Luciana Cristina Brito 5930954/1 05.04.2023

FCP Luciana Cristina Brito 5930954/1 05.04.2023
SEASTER Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2 05.04.2023

CASA CIVIL Anete Marques Penna De Carvalho 5757720/2 05.04.2023

 
SEAC

Anete Marques Penna De Carvalho 5757720/2 05.04.2023
Nágila da Silva Sauaia 5902792/2 29.06.2023

SEMU Anete Marques Penna De Carvalho 5757720/2 05.04.2023
NGTM Beatriz Lamartine Nogueira Araújo 5969516/1 17.07.2023

AGTRAN Beatriz Lamartine Nogueira Araújo 5969516/1 17.07.2023
SECIR Beatriz Lamartine Nogueira Araújo 5969516/1 17.07.2023

DEFENSORIA PÚBLICA Ligia De Barros Pontes Sefer 5896490/1 05.04.2023
SEGUP Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 05.04.2023
SEAP Roberto Ladeira Reis 5969510/1 05.04.2023

SECTET Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 05.04.2023
FAPESPA Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 05.04.2023

SEEL Renata Souza dos Santos 54189413/2 01.08.2023
SETUR Leonardo Cesar Macedo Vulcão 5915958/6 05.04.2023
SEIRDH Ibraim José Das Merces Rocha 5747864/1 05.04.2023
ITERPA João De Paiva Gouveia Neto 5930953/1 05.04.2023

COSANPA Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2 05.04.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 960750

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 428/2023-PGE.G., de 06.07.2023, protoco-
lo 960209, publicada no DOE nº 35.463, de 07.07.2023.
Onde se lê: Luíza Rosa Mesquita
Leia-se: Lea Ramos Benchimol 

Protocolo: 960497

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURA-
DOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 1 – PGE/PA, DE 10 DE JULHO DE 2023
O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA), tendo em vista a autoriza-
ção concedida pelo Governador do Estado nos autos do Processo Adminis-
trativo PAE 2023/156125 e o disposto na Constituição do Estado do Pará, 
na Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e suas alterações, e 
na Lei Complementar Estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002, e suas al-
terações, torna pública a realização de concurso público para o provimento 
de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Procurador do 
Estado do Pará, mediante as condições estabelecidas neste edital.


